
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 1 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 2 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 3 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 4 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 5 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 6 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 8 

 
 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 9 

 
 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 10 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 11 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 12 

 
 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 13 

 
 

 

 

 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 14 

 
 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 15 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 16 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 17 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 18 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 19 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 20 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 21 

 
 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 23 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 24 

 
 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 25 

 
 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 26 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 27 

 
 

 

 

 

 DECRETO Nº 89/2018 
Reconduz e nomeia Membros do Conselho Municipal de      Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de       Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
     de Valorização dos Profissionais da Educação- Conselho    
  do FUNDEB do Município de Rancho Alegre - PR. e dá      outras 
providências. 
 EDMAR LIMA, Prefeito do Município de Rancho Alegre - PR., no uso das atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal   Nº 071/2007 de 13 de Março de 2007, que cria o Conselho Municipal do FUNDEB, 
 CONSIDERANDO o mandato dos conselheiros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção da Educação Básica CACS-FUNDEB, nomeados pelos Decretos nº 59/2018 de 11 de Julho de 2018 e nº 82/2018 de 
24/10/2018; 
 CONSIDERANDO o § 11 do art. 24º da Lei Federal nº. 11.494/2007, o art. 6º da Portaria nº. 481/2013 do Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação  , os quais estabelecem que os membros do conselho de acompanhamento e controle terão 
mandato de até 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) recondução por igual período. 
 CONSIDERANDO a participação e a manutenção das representatividades no, referido, conselho. 

DECRETA: 
Art. 1º - Ficam reconduzidos e acrescentados os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção da Educação Básica CACSFUNDEB, pelo período de 10/11/2018 a 10/11/2020, que terá a seguinte composição: 
Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Luciana Paula Casaroto Santos - CPF. 026.942.609-42 
Suplente: Leonilde dos Reis Ferreira - CPF. 574.241.959-72 
 Representante do Conselho Tutelar 
Titular: Cristiane Rodrigues dos Santos - CPF. 006.108.099-38 
Suplente: Jheny Mary Prado - CPF. 072.679.859-20 
Representante do Poder Executivo 
Titular: Ligia Vieira Costa e Silva - CPF.051.074.889-94 
Suplente: Marco Rogério de Souza - CPF. 917.004.779-00 
Representante de Diretores das Escolas Municipais – Ensino Fundamental: 
Titular: Mara Eloisa Naldi Franco - CPF. 788.682.979-49 
Suplente: Elinéia de Oliveira - CPF. 568.895.009-97 
Representante de Professores das Escolas Municipais – Ensino Fundamental: 
Titular: Sara Tarantini Rocha - CPF. 020.468.859-02 
Suplente: Viviane Silvério de Oliveira - CPF. 788.689.049-34 
Representante de Pais de alunos das Escolas Municipais – Ensino Fundamental: 
Titular: Valquíria Rinaldi - CPF.061.734.269-51 
Suplente: Luciana Maria Morato dos Reis - CPF. 029.076.679-63 

Representante de Diretores das Escolas Municipais – Educação Infantil: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 28 

 
 

 

 

 

Titular: Rosilene Garcia Oliveira da Silva - CPF. 568.897.809-06 
Suplente: Vanda de Fátima Garcia Belafronte - CPF. 635.358.829-15 
Representante de Professores das Escolas Municipais – Educação Infantil: 
Titular: Andreia Apª Venâncio Francisco - CPF.042.093.649-16 
Suplente: Marina Lopes - CPF. 047.838.399-13 
Representante de Pais de Alunos das Escolas Municipais – Educação Infantil: 
Titular: Luciana Inês Franco Zamuner - CPF.030.041.179-08 
Suplente: Beathriz Louise Morara Campos - CPF. 078.797.119-70 
Representante dos Servidores Técnico Administrativos:  
Titular: Daniela Marques do Prado Pereira - CPF. 023.038.379-36 
Suplente: Maria de Fátima da Silva Barbosa - CPF.025.643.629-07 
Representante de Estudantes da Educação Básica Pública: 
Titular: Brenda Délis Ribeiro da Silva - CPF. 462.984.948-39 
Suplente: Hellen Henfrill Ribeiro dos Santos - CPF. 109.648.239-85 
Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública - Indicado pela Entidade de Estudantes Secundaristas: 
Titular: Jéssica Caroline Fratucci Rosa - CPF. 118.463.709-14 
Suplente: Isabela Fratucci Paes - CPF.118.463.429-70 
Presidente: Andréia Aparecida Venâncio Francisco 
Vice presidente: Luciana Inês Franco 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, em 12 de Novembro de 2018. 

 

 

Edmar Lima 
Prefeito 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 29 

 
 

 

 

 

DECRETO Nº 090/2018 
 

EDMAR LIMA Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e em conformidade com as leis vigentes, 

DECRETA:  

ARTIGO 1º. – Fica EXTINTO em 03/11/2018, o vínculo de trabalho do Sr. FERNANDO CEZAR 

HILÁRIO, ocupante do cargo público de “MOTORISTA”, conforme apresentação do Atestado de Óbito, com agradecimentos 

sobre os relevantes serviços prestados ao município.  

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos em 03/11/2018, 

revogadas as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos doze dias do mês Novembro de 
2.018. 
 

 

 

 

 

Edmar Lima 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 30 

 
 

 

 

 

AVISO DE EDITAL RETIFICADO 
PREGÃO Nº. 027/2018- PMRA - FORMA PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 043/2018 e 073/2018 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item do Lote. 
OBJETO: O PRESENTE EDITAL TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
COMERCIALIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE VIDROS E SERVIÇO DE SERRALHERIA E INSTALAÇÃO DE 
CALHAS E RUFOS, E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COMERCIALIZAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE TOLDOS E MÓDULOS DE SOMBREAMENTO, CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL, SENDO 
ESSES SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO DE TAIS OBJETOS, QUE ATENDERÁ A TODOS OS 
SETORES DESTA MUNICIPALIDADE, O OBJETO SERÁ EXECUTADO COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU 
VINCULADOS DO MUNICÍPIO, COM CONTRATAÇÃO PREVISTA PARA 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
DESCRITO NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL. 
FICOU RETIFICADO AS DATAS E OS HORÁRIOS DE CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES. 
VALÓR MÁXIMO: R$ 188.411,28 (cento e oitenta e oito mil quatrocentos e onze reais e vinte e oito centavos), conforme 
Anexo I deste Edital. 
CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 13h20m às 13h45m. do dia 28 de Novembro de 2018. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 14h00m. do dia 28 de Novembro de 2018. 
LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e Licitações dás 
09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 
Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  
INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1712. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 08/11/2018. 

Rancho Alegre-PR, 08 de Novembro de 2018. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 31 

 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2018 

Pregão Presencial nº. 025/2018 – AUTORIZO E RATIFICO A DESPESA, EMISSÃO DE EMPENHO E A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SOM PROFISSIONAL PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS EM AMBIENTE FECHADOS E ABERTOS, LOCAÇÃO DE SOM PA, CAMINHÃO DE SOM E 
PROPAGANDA VOLANTE DE RUA, ESTRUTURAS PARA EVENTOS (BANHEIRO QUÍMICO, TENDAS TIPO 
PIRÂMIDE), SERVIÇOS DE SEGURANÇA, E CONTRATAÇÃO DE BANDA/ARTISTA/DUPLA CONSAGRADA 
PELA CRÍTICA ESPECIALIZADA OU PELA OPINIÃO PÚBLICA, NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SHOWS, 
REUNIÕES, E ANÚNCIOS, DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, 
CONFORME DISCRIMINADO NO ANEXO I, COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU VINCULADOS, COM 
EXECUÇÃO FRACIONADA E PRAZO DE 12 MESES, COM AS SEGUINTES EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS 
VALORES; 
- LEONILDO APARECIDO DE MORAES-ME, chegou ao seguinte valor total de: R$ 112.694,00 (cento e doze mil 
seiscentos e noventa e quatro reais), sendo o Lote I o Valor de R$ 86.900,00 (oitenta e seis mil e novecentos reais), Valor do 
Lote II de R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta reais), e Valor do Lote IV de R$ 7.314,00 (sete mil trezentos e 
quatorze reais).  
- ORGANIZAÇÃO DELTA - EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS S/S LTDA - ME, chegou ao seguinte valor total de: 
R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinquenta reais), tal Valor referente ao Lote V, itens 02 e 03.  
- RM EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA, chegou ao seguinte valor total de: R$ 8.960,00 (oito mil novecentos e 
sessenta reais), tal Valor referente ao Lote V, item 01. 
 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Rancho Alegre, 12 de Novembro de 2018. 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 

 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 32 

 
 

 

 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da reunião lavrada no dia 

09 de Novembro, contra a qual não houve recurso. 
Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2018. 
OBJETO:- CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE SOM PROFISSIONAL PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS EM AMBIENTE FECHADOS E ABERTOS, LOCAÇÃO DE SOM PA, CAMINHÃO DE 
SOM E PROPAGANDA VOLANTE DE RUA, ESTRUTURAS PARA EVENTOS (BANHEIRO QUÍMICO, TENDAS 
TIPO PIRÂMIDE), SERVIÇOS DE SEGURANÇA, E CONTRATAÇÃO DE BANDA/ARTISTA/DUPLA 
CONSAGRADA PELA CRÍTICA ESPECIALIZADA OU PELA OPINIÃO PÚBLICA, NA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS, SHOWS, REUNIÕES, E ANÚNCIOS, DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE RANCHO 
ALEGRE, CONFORME DISCRIMINADO NO ANEXO I, COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU VINCULADOS, COM 
EXECUÇÃO FRACIONADA E PRAZO DE 12 MESES. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR ITEM. 
VENCEDORES: 
- LEONILDO APARECIDO DE MORAES-ME, chegou ao seguinte valor total de: R$ 112.694,00 (cento e doze mil 
seiscentos e noventa e quatro reais), sendo o Lote I o Valor de R$ 86.900,00 (oitenta e seis mil e novecentos reais), Valor do 
Lote II de R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta reais), e Valor do Lote IV de R$ 7.314,00 (sete mil trezentos e 
quatorze reais).  
- ORGANIZAÇÃO DELTA - EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS S/S LTDA - ME, chegou ao seguinte valor total de: 
R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento e cinquenta reais), tal Valor referente ao Lote V, itens 02 e 03.  
- RM EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA, chegou ao seguinte valor total de: R$ 8.960,00 (oito mil novecentos e 
sessenta reais), tal Valor referente ao Lote V, item 01. 
HOMOLOGADO EM:- 13/11/2018. 

Rancho Alegre, 13 de Novembro de 2018. 

 

 

Edmar Lima 
Prefeito 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 33 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 082/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e IVANETE RIBEIRO DA SILVA, pessoa física de Rancho Alegre-
PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO: IVANETE RIBEIRO DA SILVA, Rua Cristóvão da Costa, nº 50, em Rancho Alegre - Pr, inscrita no CPF sob n.º 
041.799.409-57, e RG sob o nº 8.218.174-1. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 4.480,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta reais), Pão Caseiro enriquecido a R$ 8,00 por quilo. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 
 
 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

 
IVANETE RIBEIRO DA SILVA 

CONTRATADO 
 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 34 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 083/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e GERALDO LAERT VALERIO NETO, pessoa física de Leópolis-
PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO: GERALDO LAERT VALERIO NETO, Sítio São Geraldo, Bairro Gavião, em Leópolis - Pr, inscrita no CPF sob n.º 
009.513.479-42, e RG sob o nº 7.251.225-1. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Leópolis -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), Linguiça de Porco a R$ 15,00 por quilo. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

 
GERALDO LAERT VALERIO NETO 

CONTRATADO 
 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 35 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 084/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e JOSÉ CARLOS DA SILVA, pessoa física de Assaí-PR, na forma 
abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS DA SILVA, Sítio Rodrigues, Bairro Seção Paineiera, em Assaí - Pr, inscrita no CPF sob n.º 018.045.519-
29, e RG sob o nº 7.091.620-7. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Assaí -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 3.640,00 (Três Mil seiscentos e quarenta reais), Suco de Laranja Integral a R$ 5,20 por litro. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

  
JOSÉ CARLOS DA SILVA 

CONTRATADO 
 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 36 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 085/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e ROSA MARIA SALES, pessoa física de Rancho Alegre-PR, na forma 
abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO: ROSA MARIA SALES, Sítio Sales, Bairro Água do Cateto, em Rancho Alegre - Pr, inscrita no CPF sob n.º 049.763.759-
60, e RG sob o nº 8.049.179-4. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 2.200,00 (Dois Mil e duzentos reais), Mandioca Descascada a R$ 2,50 por Kg. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

  
ROSA MARIA SALES 

CONTRATADO 
 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 37 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 086/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e MISAKO EONICE MURAOKA TANAKA, pessoa física de Rancho 
Alegre-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO: MISAKO EONICE MURAOKA TANAKA, Sítio Tanaka, Bairro Seção Barbosa, em Rancho Alegre - Pr, inscrita no CPF 
sob n.º 326.441.089-34, e RG sob o nº 113.297-4. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 2.580,00 (Dois Mil quinhentos e oitenta reais), Pepino Japonês Orgânico a R$ 3,00 por Kg. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

  
MISAKO EONICE MURAOKA TANAKA 

CONTRATADO 
 

 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 38 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 087/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e NAIR TIYOKO DOI, pessoa física de Rancho Alegre-PR, na forma 
abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO:  NAIR TIYOKO DOI, Sítio Dói, Bairro Seção Barbosa, em Rancho Alegre - Pr, inscrita no CPF sob n.º 008.054.529-74, e 
RG sob o nº 107.210-0. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais), Tomate Orgânico a R$ 5,00 por Kg. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

 NAIR TIYOKO DOI 
CONTRATADO 

 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito Municipal: Edmar Lima 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 13 de Novembro de 2018.             Ed. nº 262       PÁG. 39 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR/PNAE Nº. 088/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  051/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 
Constitui objeto deste instrumento a AQUISIÇÃO Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação 

Escolar/PNAE, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e MARCIO YASSUO ICHIKAWA, pessoa física de Rancho Alegre-
PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida 
Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito EDMAR LIMA, brasileiro, casado, nascido em 
04/01/1971,  inscrito no CPF sob o nº 748.757.879-87, portador da cédula de identidade RG nº 4.975.762-0 SESP-PR, residente e domiciliado 
na Rua das Palmeiras, 48, Portal das Arvores, Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO:  MARCIO YASSUO ICHIKAWA, Sítio São Luiz, Bairro Água do Macaco, em Rancho Alegre - Pr, inscrita no CPF sob n.º 
858.749.499-68, e RG sob o nº 5.935.251-2. 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Rancho Alegre -Pr. 
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, segundo semestre de 2018, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 001/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição.  
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais), Tomate Cereja a R$ 4,00 por Kg. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar 
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e 
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 4120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2012.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 5120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
04.001.12.365.0004-2010.3.3.90.30.00.00 CONTA DE DESPESA: 6120 – FONTE DE RECURSOS: 120 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/11/2018 até 31/12/2018. 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 11 de Novembro de 2018. 

 

Edmar Lima 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

 MARCIO YASSUO ICHIKAWA 
CONTRATADO 

 
 
 

Mara Eloisa Naldi Franco 
Fiscal e Gestor do Contrato 

 
 

 


		2018-11-13T15:13:17-0200
	RANCHO ALEGRE - Paraná 

Assinado em 13/11/2018 15:13:17
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




